

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 219

Piątek, 18 września 1942 r.

Rok II

### Węgrzy znieśli nad Donem nacierających bolszewików

## Ważą się losy Stalingradu

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓW. NEJ KWATERY FUHRERA w dniu 17 września:

Nad rzeką Terek trwają walki przy szarżowanej obronie bolszewików. Kontrataki zostały odparte.

Bój o twierdzę Stalingrad postępuje bez przerwy naprzód.

Na froncie Donu ataki sowieckie zostały odparte przez wojska węgierskie w przeciwnatarciu. Kilka bolszewickich grup bojowych zostało zniszczonych lub wziętych do niewoli, przy czym zniszczono 24 czołgów.

Również wczoraj chybiły próby sowieckie, zmierzające do wzięcia przyczółka mostowego Woroneż, w ciężkich walkach obronnych. Bolszewicy ponieśli ciężkie straty. W rejonie Rżewa nie powiodły się słabsze ataki sowieckie. Nieprzyjacieli utracił tu 21 pancernych wozów bojowych.

Na froncie murmańskim doprowadził atak okrążający do zniszczenia jednego batalionu sowieckiej brygady reniferowej.

Podczas prób nalotu na sąsiednie zachodnie obszary i północne Niemcy utracili wczoraj brytyjska broń lotnicza 4 samoloty. W ciągu nocy zaatakowały brytyjskie zespoły lotnicze obszar nadreńsko-westfalski. Ludność poniosła straty. Zwłaszcza w dzielnicach mieszkaniowych kilku miejscowości powstały pożary oraz szkody materiałowe i w budynkach. 37 spośród atakujących bombowców zostało strąconych.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe uzyskały za dnia celne rzuty bomb w urządzenia przemysłowe i komunikacyjne na angielskim wybrzeżu południowym jak również na pewien brytyjski obóz wojskowy na Wyspach Orknejskich. W ciągu nocy obrzucono bombami rozpryskowymi i zapalającymi ważne pod względem wojennym cele we wschodniej Anglii.

### Nadzwyczajny komunikat fiński

HELSINKI, 17. 9. — Fińska główna kwatera wydała następujący nadzwyczajny komunikat o działalności jednostek floty wojennej:

W obecnym okresie żegluga morskiej sowieckiej floty bałtyckiej, zamknięta w Zatoce Fińskiej, wysyłała nieustannie łodzie podwodne. Celem nękania połączeń morskich na Morzu Bałtyckim. Pojedynczym łodziom sowieckim udało się też przedrzeć za cenę ciężkich strat. Według urzędowego komunikatu z czerwca, dzięki wspólnym operacjom niemieckich i fińskich jednostek floty wojennej, zniszczono 11 sowieckich łodzi podwodnych. Po doliczeniu strat, o których już poprzednio doniesiono, liczba sowieckich łodzi podwodnych zniszczonych w ciągu bieżącego lata w Zatoce Fińskiej wzrosła do 26. Do tego należy doliczyć kilka niepewnych wypadków, w których łodzie sowieckie zostały co najmniej ciężko uszkodzone. Także lot-

nictwo fińskie brało skutecznie udział w pogoni za łodziami podwodnymi i bombami sadyło im straty.

### Komunikat włoski

RZYM, 17. 9. — Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi: W czasie prac oczyszczających w rejonie Tobruku doprowadzono jeszcze około 20 dalszych jeńców. Zespoły lotnictwa włoskiego ścigały wczoraj brytyjskie jednostki pancerne, które brały udział w nieudanych atakach na kilka lotnisk włoskich i w śmiałych lotach zniszczonych większą ilość zniszczyły lub uczyniły niezdolnymi do użytku. Inne zespoły również w śmiałych lotach zniszczonych zaatakowały skoncentrowane brytyjskie pojazdy mechaniczne. Pomimo gwałtownej obrony wzniecono pożary 15-tu

pojazdów, a wiele innych ciężko uszkodzono. Jeden z włoskich samolotów nie powrócił do swej bazy. W dniu wczorajszym myśliwce niemieckie w szeregu utarczek uzyskały świetne sukcesy, zestrzeliwując 22

samoloty brytyjskie. Akcję bombardowania obiektów na Malcie kontynuowano dalej. W strefie powietrznej nad tą wyspą lotnictwo brytyjskie straciło w toku walk lotniczych 8 Spitfire.

## Nowy nieudany atak pod Rżewem

BERLIN, 17. 9. — DNB dowiaduje się z Naczelnej Komendy Niemieckich Sił Zbrojnych następujących szczegółów o walkach na środkowym odcinku frontu wschodniego. Na odcinkach bojowych, położonych na południowy wschód od Kaługi i północny zachód od Medynu, ataki bolszewickie były słabe.

Natomiast w rejonie Rżewa bolszewicy zaatakowali ponownie w kilku falach. Po silnym przygotowaniu artyleryjskim i wzmocnionym udziale bolszewickiego lotnictwa, silne zespoły bolszewickiej piechoty, wzmocnione licznymi czołgami i jednym pościągami pancernym, usiłowały przełamać niemieckie stanowiska obronne, położone na północ od Rżewa. Ataki te zostały odparte, przy czym bolszewicy ponieśli ciężkie straty. Zniszczono 6 czołgów, 9 dalszych, wskutek celnych pocisków stało się niezdolnych do manewrowania.

Bolszewickie próby sforsowania Wołgi, przeprowadzone z braskiem dnia, zostały w koncentrycznym odcieniu niemieckiej piechoty rozbite. Kolumny wojskowe i samochodowe, zgromadzone poza linią bojową sowiecką, zostały wzięte pod ogień i przy współpracy ziemnej i powietrznej obserwacji zwalczone i rozproszone tak, że silniejsze zwarte ataki bolszewików nie mogły już być zrealizowane. Punkt ciężkości ataku niemieckich samolotów bojowych i nurkowych skierowany był na sowieckie stanowiska przygotowujące. Jeden sowiecki pociąg pancerny został zniszczony.

Rzucenie przez bolszewików znacznych sił lotniczych nie zdołało uwieńczyć powodzeniem prób podjętych przez bolszewików celem przełamania się i utrzymania pozycji wypadowych. Niemiecy myśliwcy zestrzelili w ciągu całego dnia 26 bolszewickich samolotów przy stracie własnej tylko jednego samolotu.

## Zmiany w dowództwie lotnictwa aliantów na Pacyfiku

SZTOKHOLM, 17. 9. — Jak donosi Reuter, głównodowodzący alianckimi siłami lotniczymi na południowo-zachodnim Pacyfiku, generał Brett i jego szef sztabu generalnego generał Royce zostali ze swoich stanowisk odwołani. — Następcą Brett'a mianowano amerykańskiego generał-majora Kenny'ego. Zmiana ta dowodzi, że główna kwatera na Pacyfiku, pomimo oficjalnego optymizmu, nie jest zadowolona z przebiegu sukcesów.

LIZBONA, 17. 9. — Kontradmiral Towers, według doniesienia Reutera z Waszyngtonu, został upatrzony na nowo utworzone stanowisko naczelnego dowódcy lotnictwa floty Oceanu Spokojnego w stopniu wiceadmirała. Na opróżnione przez kontradmirała Towersa stanowisko szefa biura lotnictwa zamianowano kontradmirała marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych Johna Maccaina.



ALARM LOTNICZY W DRAPACZU CHMUR. 1) Jonny, wstawaj. alarm! 2) Psiakrew, winda nie działa! 3) 200 pięter schodami na dół nie należy do przyjemności! 4) Może pan iść spokojnie na górę, mister Smith, alarm już dawno odwołany! („Kladderadatsch“).

### Audiencja u cesarza Mandżukuo

HSINGKING, 17. 9. — Cesarz Mandżukuo przyjął dnia 16 września na specjalnej audiencji szefów dyplomatycznej misji, akredytowanych przy rządzie Mandżukuo: japońskiego posła, chińskiego posła oraz posłów Niemiec, Włoch, Finlandii, Węgier, Syjamu, Hiszpanii, Rumunii i Danii. Przy tej sposobności japoński poseł Umetsu w imieniu korpusu dyplomatycznego złożył życzenia z okazji 10-ej rocznicy utworzenia państwa Mandżukuo.

### „Brak dalszych szczegółów“

MADRYT, 17. 9. — Na temat niedalego ataku brytyjskiego na Tobruk donosi Reuter, że plan polegał na uszkodzeniu możliwie jak największej ilości obiektów i budynków administracyjnych oraz urządzeń okrętowych, przy czym kończy swój krótki komunikat następującym zdaniem: „Dalszych szczegółów nie udało się na razie uzyskać“.

### Zacięta bitwa na Atlantyku

GENEWA, 17. 9. — Według doniesienia londyńskiego dziennika „Observer“ z Ottawy, tamtejsze miarodajne czynniki z naciskiem zwróciły uwagę, że wbrew odmiennym doniesieniom, bitwa na Atlantyku toczy się w dalszym ciągu z niezmienną zaciętością. Wydane ostatnio w Londynie oświadczenie jakoby straty aliantów w okrętach miały się rzekomo zmniejszyć w miesiącach lipcu i sierpniu, zmierzano w rzeczywistości w kierunku wywarcia na Kanadę fałszywego wrażenia.

### Rezultat bombardowań

GENEWA, 17. 9. — Według komunikatów z Nowych Delhi, rząd indyjski przedłożył zgromadzeniu ustawodawczemu sprawozdanie z akcji wojennej w Burmie. Według tego sprawozdania liczba osób, która w czasie bombardowania straciła życie, dosięga 1202, zaś ilość rannych określa się liczbą 1650 osób.

## Bombardowanie Cherbourg kosztowało Anglików 5 samolotów

BERLIN, 17. 9. — Jak donosi Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych, angielski mieszany zespół lotniczy przyleciał we wtorek w godzinach wieczornych na teren Cherbourg i zrzucił bomby rozpryskowe na miasto i teren portu, przy czym spowodował uszkodzenia niektórych budynków.

Niemiecka artyleria przeciwlotnicza straciła jeden angielski bombowiec typu „Boston“ i jeden typu „Spitfire“.

We wtorek w godzinach popołudniowych niemieckie samoloty bojowe w czasie obserwacji morskiego terenu przed południowym wybrzeżem francuskim Atlantyku wysłedziły jeden angielski samolot typu „Whitley“. Pewien niemiecki samolot bojowy zaatakował natychmiast Anglika i w dwóch nalotach utrafił w prawy motor i płat samolotu, powodując jego pożar. Ciężko trafiony samolot brytyjski musiał przymusowo wodować na zachód od Brest i w kilka minut później zatonął. Angielska załoga samolotu została wy ratowana przez francuski kuter rybacki, przywołany przez niemieckich

lotników. W kilka godzin później dalszy angielski samolot typu „Whitley“ został zmuszony do walki nad morzem przez pewien niemiecki samolot i uległ tak ciężkim trafieniom, że z pływającym motorem runął prostopadle. Wkrótce potem nad tym samym terenem morskim niemieckie samoloty zestrzeliły jeden bombowiec typu „Wellington“. Tym samym stracili Anglicy ponownie 5 samolotów przy nalotach skierowanych na francuskie wybrzeże Kanału La Manche.

### Straty Kanady pod Dieppe

SZTOKHOLM, 17. 9. — Kanadyjskie ministerstwo obrony podało we wtorek — jak donosi Reuter — że ogólne straty Kanadyjczyków koło Dieppe wynoszą 3350 ludzi. W tym 170 zabitych, między nimi 40 oficerów, 633 rannych łącznie z 41 oficerami, 2547 żołnierzy zaginionych, w tym 130 oficerów.

### Eksplozja w Gibraltarze

LA LINEA, 17. 9. — Jak donosi z Gibraltar, na pokładzie pewnego statku handlowego, znajdującego się w porcie, wydarzyła się gwałtowna eksplozja. Wystąpiła na pomoc holowniki zdołały jedynie tonący parowiec osadzić na brzegu.

# „Gorące przyjęcie“ desantu afrykańskiego Nieudana próba wysadzenia wojsk pod Tobrukiem



RZYM, 17. 9. — W związku z nieudaną operacją brytyjską wysadzenia wojsk koło Tobruku komunikują dodatkowo w Rzymie w drodze urzędowej:

Według rozkazów operacyjnych, znalezionych przy jeńcach, próba akcji podjęta przez Anglików w nocy na 14 września pod Tobrukiem na lądzie, morzu i w powietrzu miała na celu wylądowanie równocześnie na wschód i zachód od portu celem dotarcia z dwóch stron do przystani w Tobruku, dokonania wśród obiektów portowych możliwie jak największych zniszczeń oraz przy pomocy specjalnych środków zniszczenia okrętów stojących w porcie.

Według dotychczas ustalonych danych w akcji tej brały udział 2 krążowniki, kilka kontrtorpedowców i łodzi podwodnych oraz znaczna ilość korwet i ścigaczy.

Wysadzenia wojsk na ląd dokonano w dwóch zatokach, mianowicie Marsa El Auda oraz Marsa Umm El Sciaus, z których pierwsza leży na zachód, druga zaś na wschód od Tobruku.

Podczas gdy oddział angielski wysadzony w zatoce zachodniej został natychmiast zatrzymany przez oddziały miejscowej obrony, oddział wschodni dzięki lepszym warunkom lądowania zdołał posunąć się na nieznaczny odcinek od brzegu; niezwłocznie jednak wojska włoskie wysłane na miejsce zlamaly go i zadaly mu dotkliwe straty. Żołnierze, którzy uszli z życiem, zostali wzięci do niewoli. Pierwszy rzucił się na Anglików batalion marynarki „San Marco”, do którego przyłączyły się następnie dalsze oddziały marynarki z garnizonu twierdzy, a nadto grupy oddziałów niemieckich, stacjonowanych w twierdzy Tobruku.

Plan obrony, który tak szybko wszedł w stadium realizacji, przewidywał również ściągnięcie oddziałów wojskowych na samochodach. Oddziały te rzeczywiście natych-

miast nadeszły, jednak nie zaszła już potrzeba ich użycia, ponieważ dzięki natychmiastowemu energicznemu wystąpieniu wojsk stacjonowanych na miejscu Anglików zostali z miejsca pokonani. W czasie tej akcji wyróżnił się dowódca marynarki w Libii admirał Lombardi, zastępca komendanta twierdzy pułkownik Battaglia oraz dowódca marynarki w Tobruku komandor-porucznik Temistocle d'Alpia.

Równocześnie z natychmiastową akcją wojsk włoskich włoskie i nie-

mieckie baterie nadbrzeżne oraz obrony ziemnej rozwinęły intensywny celną ogień na okręty brytyjskie wspierające akcję lądowania. Na trzech kontrtorpedowcach i 7-miu statkach wywiadowczych wzniesiono pożary i zatopiono je, jeden krążownik i 2 statki wywiadowcze uszkodzono.

Kiedy około godziny 9-tej jednostki floty brytyjskiej cofnęły się, zespoły lotnictwa włoskiego i niemieckiego podjęły za nimi pościg. W czasie tego pościgu zatopiono jeden krążownik, jeden kontrtorpedowiec i kilka statków wywiadowczych. Częściowo zatopiono, a częściowo ciężko uszkodzono jeden lekki krążownik i inne mniejsze jednostki, naładowane wojskami.

Wśród jeńców, o których wspomniano we włoskim komunikacie wojennym, znajdują się: jeden komandor, jeden komandor-porucznik, jeden komandor-porucznik i jeden dziennikarz amerykański. — W ten sposób — jak stwierdza w zakończe-

niu komunikat urzędowy — nastąpiło żałosne fiasko przedsięwzięcia, mającego według planu brytyjskiego powrócić na ziemi afrykańskiej katastrofalną imprezę.

RZYM, 17. 9. — Wtorkowa poranna prasa rzymska przynosi w sensacyjnej formie wiadomość o nieudanej angielskiej próbie wysadzenia wojsk koło Tobruku. Atak na Tobruk — pisze „Popolo di Roma” — okazał się tak samo bezskutecznym i kosztownym przedsięwzięciem, jak swego czasu wyprawa na Dieppe. Tymczasem stanowi to — jak stwierdza komunikat — dowód niedoświadczenia i lekkomyślności angielskich czynników dowodzących przy podjęciu wojskowej akcji oraz fałszywej oceny strategicznej sytuacji przez dowództwo angielskie. — Z drugiej strony nieudane przedsięwzięcie angielskie wykazało całkowicie skuteczną i celową niemiecką obronę, która zdolna jest każdą tego rodzaju próbę stłumić w zarodku.

## Banki opuszczają Kairo

RZYM, 17. 9. — Wszystkie poważne banki, według doniesień z Kairo, praktycznie wycofały się z Aleksandrii i Kairo. Mianowicie Barclay-Bank, National Bank of Egypt, American-Bank of Near East, National City Bank of New York oraz Bank of Athenas, aby wymienić tylko najważniejsze, przesyłały swoje papiery wartościowe i rezerwy złota drogą powietrzną do Związku Południowo-Afrykańskiego. W filiach bankowych, które jeszcze pozostały otwarte, załatwia się jedynie interesy drugorzędne.

## Rafinerje w Syrii nieczynne

RZYM, 17. 9. — Rafinerje naftowe w Trypolicie w Syrii były zmuszone wstrzymać swą działalność, o czym donosi jedna z agencji ze Smyrny.

## Usunięcie żydowskich dziennikarzy

SALONIKI, 17. 9. — Związek dziennikarzy w Salonikach postanowił usunąć wszystkich żydowskich dziennikarzy ze swego związku.

# Pierścień okrążający Leningrad nie do skruszenia

BERLIN, 17. 9. — DNB dowiaduje się dodatkowo z Naczelnej Komendy Niemieckich Sił Zbrojnych: Na wschód od Noworosyjska niemiecki atak zyskał mimo silnej obrony bolszewików dalek na terenie. Na froncie Tereku bolszewicy kilkakrotnie atakowali niemieckie pozycje. Wszystkie ataki zostały odparte. Na środkowym odcinku frontu, na

południowo-zachód od Kalugi i północny-zachód od Medynu, bolszewicy nie dokonywali większych działań bojowych. Miejscowe o mniejszym znaczeniu ataki na niemieckie pozycje zostały odparte.

Na odcinku bojowym koło Rżewa bolszewicy dokonali kilka silniejszych ataków na niemieckie pozycje. Wszystkie ataki rozbiły się

w zespołowym ogniu broni niemieckiej. Bolszewicy ponieśli tutaj znaczne krwawe straty. Silniejsze przedsięwzięcie oddziałów szturmowych niemieckiej piechoty na północ od Rżewa zostało uwięzione pomyslnym skutkiem i doprowadziło do wzięcia licznych jeńców. Na odcinku bojowym w rejonie jeziora Ima i na froncie rzeki Wolchow panowała także wczoraj silna i ożywiona działalność bolszewików. Po silnym przygotowaniu artyleryjskim bolszewicy zaatakowali w kilku miejscach, zostali jednak na wszystkich miejscach odparci.

Na froncie okrążającym Leningrad i na południe od jeziora Ladoga, bolszewicy usiłowali ponownie uadaremnie przełamać niemiecki pierścień obronny. Wszystkie ataki spęły na niczym. Na wszystkich odcinkach bojowych wschodniego frontu, lotnictwo niemieckie panowało nad przestrzenią powietrzną.

BERLIN, 17. 9. — DNB dowiaduje się z miarodajnych kół wojskowych: Na odcinku Wolchowa trwały także walki obronne. Bolszewicy nadaremnie usiłowali przełamać niemieckie pozycje. Pewna niemiecka dywizja piechoty broni od 4-ch tygodni zwycięsko ważny odcinek. Bolszewicy ponownie zaatakowali na odcinku o szerokości niewielu kilometrów, zostali jednak odparci w koncentrycznym ogniu wszystkich broni i ponieśli ciężkie straty. Zniszczono 76 czołgów bolszewickich.

Bolszewicy byli kilkakrotnie zaskoczeni atakiem oddziałów szturmowych, które zyskały ważne wiadomości i wzięły wielu jeńców. Samoloty bojowe bombardowały w kilku falach zgrupowania wojsk sowieckich jako też kolumny ciężarowych samochodów.

## Szczotką ryżową

### Mąż swoje, a żona swoje...

Zasada ta, obowiązująca w każdym prawie stadie małżeńskim, jest nam aż zbyt dobrze znana. Nieraz wstydzimy się nawet tej różnicy zdań między sobą a naszą „drugą połową”, ludzie jednak nie zwracają prawie na to uwagi. Poczujemy się jednak, że nie tylko my zwykli śmiertelnicy możemy zaobserwować to zjawisko w swoim domu rodzinnym, ale że zauważyć je można nawet w tak szanowanej rodzinie, jak premiera angielskiego.

O tym, że Churchill mówi wiele i często, wiemy dobrze, jednak w powodzi jego przemówień przeocza się wypadki, gdy mówi jego żona. A niedawno, nie wiadomo czy bardziej, czy mniej gadatliwa połowica premiera brytyjskiego, palnęła mowę z okazji otwarcia w Londynie wystawy sztuki, pod hasłem: „Pomoc dla Rosji”. W mowie tej pani Churchill rozplątała się w unieznożonych pochwałach na cześć żony pośła bolszewickiego, towarzysza Majskiego, oraz wychwalała (słuchajcie, słuchajcie!) wysoko rozwinięty smak estetyczny bolszewików i ich niezwy-

kły entuzjazm dla sztuki budowniczej innych krajów!

Ze pani Churchill w tej mowie nie wzorowała się na mężu i nie przygotowała się do niej, korzystając z domowego archiwum mów szanownego małżonka, na to mamy dowody. Bo oto w czerwcu roku 1919 na bankiecie „Centre Coalition Group”, wówczas jeszcze nie premier, Winston Churchill tak powiedział: „Przyjrzyjcie się bolszewikom. Głosili oni najucudowniejsze utopijne ideały,



lecz łączyli je z najokrutniejszym i najnieczemniejszym postępowaniem, jakie kiedykolwiek istniało wśród ludzi, oraz z czynami mogącymi przynieść wstyd człowiekowi z epoki kamiennej lub Hottentotom środkowej Afryki”. Mowę tę opublikował nawet „Daily Herald” z 25. 7. 1919 r. A w rok potem 3. 1. 1920 w „Sunderland” czytano się w jego mowie: „Jest to potworne pomieszanie pojęć i fałszowanie faktów, gdy przedstawia się bolszewicką doktrynę jako postęp, podczas gdy jest ona na każdym kroku i na każdym stopniu bezwzględny nawrotem do mrocznych przedhistorycznych czasów”. Mowę tę cytuje „Daily Telegraph” z 5. 1. 1920 r.

A więc, jak widzimy, nawet w tak idealnym małżeństwie jak państwo Churchill, zachodzi mała różnica pojęć co do tej samej kwestii.

A może winien jest sam pan małżonek?

A gdyby go żona przyparła do muru?

To jeszcze pół biedy. Gorzej by natomiast było, gdyby tak, ot dla żartu, na bankiecie na Kremlu, jakiś czytany towarzyszy zacytował te fragmenty. Nie chcielibyśmy być wówczas w skórze jego premierowskiej mości!... Lord.

## KUPNO — SPRZEDAŻ

**OBRZY ZNANYCH MALARZY POLSKICH I ZAGRANICZNYCH — KUPUJE.** Sykstuska 13, sklep. 3550

**SPRZEDAŻ SZLAPROK NIEBIESKI SUKIENNY NA MŁODĄ,** pończochy grubsze. Jacka 30, m. 1 7928

**DUŻY** blat rysunkowy albo grubą dyktę około 90x180, lampę techniczną kupię. Liśy Gaz. Lw. 8036

**SPRZEDAŻ** futra oraz męską garderobę. Lyczakowska 15, II. piętro — drzwi nr 12.

**KASA** ogniotrwała do sprzedania — Lwów, Plac Krakowski 3, II. piętro, miesz. 3, od 4-0.

**SPRZEDAŻ** maszynę Singera nożną pierścieniową. Pomorska nr 20 — (Nowy Lwów).

**SPRZEDAŻ** maszynę krawiecką marki „Singer” lub zamienię za szwską. Wiadomość ul. Janowska 18 — miesz. 2, Hymon.

**BLACHE** pocynkowane nowe — lub stara, może być także uszkodzona — kupię każdą ilość. Zgłoszenia Smul-kowskiego 35 lub Gaz. Lw. 8186

**BRATRURĘ** grupową sprzedam, Ulica Tokarzewskiego 33, m. 8.

**SPRZEDAŻ** umywalnię białą, Hn-leum, franke markietową, karnisz. Zyblikiewicza 15, mieszkanie 7. 8184

**KUPIE** eleganckie spodnie (rajtki — gabardyna) Krótka 11a, parter, — mieszkanie 1.

**SPRZEDAŻ** dywan perski 5,5 metr. kw., „Elektrolux” odkurzacz, frak nowy, wzrost 176 cm. Oglądać od 18-20, Kurkowa 63, I. p., — górny dzwonek w bramie. 8142

**SPRZEDAŻ** krynki rumuńskiej, kolnierzy wydra, podbite futrem — oraz futro męskie na średniego — szod piękny, tchórze. Kaspra Boeckowskiego 1, 8, m. 9, II. p.

**KUPIE** angielskie palto zimowe na średniego. Rewakowicza 6, m. 8 — (boczna Lyczakowskiej).

**BUTY** oficerskie nr 41, wewnątrz file do sprzedania. Nabelska 28 — parter, od 2-4. 8153

**UBRANIA** wytworne ciemne i brązowe oraz raglan, wzrost średni — sprzeda krawiec, Zimorowicza 17, v

**KUPIE** spodele pumpy jasne, materiał, stan, pierwszorzędny. Wiadomość skład farb, Lyczakowska 45, v

**KRYMKĘ** piękną nową na duża osobę z całej słórzek — sprzedam za możnym. Liśy Gaz. Lw. 8152

**DWA** dywany strzyżone przed 16ka, umywalnia z białego marmuru, szafka nocna, stare łożko blaszane, balią nowa cynkowa, szafa dębowa z azufladą do sprzedania. Kalcza 10 m. 6, parter, oficyny. Od godz. 2-6

**KUPIE** kurtkę lub pokryte na wysokiego, może być używane lecz w brym stanie. Gaz. Lw. 8147

**SPRZEDAŻ** nowy smoking, średni, ubranie sportowe, dywan, firanki — kolnierz futrzany, kalosze nr 40, — pyjamę flanelową, bariak, moździer Torosiewiczza 15, m. 12.

**SPRZEDAŻ** stół rysunkowy z lampą lamana, prasę do owoców i wazetkę słusarski z szrubstakiem. Lwowskiel Dziel 14, II. p., m. 12

**DAMSKI** płaszcz podbity futrem, — męskie futro piżmaki, kolnierz krymski, na wzrost średni, stan prawie nowy, tania do sprzedania, Kętrzyńskiego 10, II. p., m. 5 8161

**PŁASZCZ** męski pierwszorzędny, buclki męskie 42, sprzedam. Badienel nr 9, m. 2, między 5-8.

**KTO** KUPI urządzenie kuchenne i pokojowe, odstąpię mieszkanie pokój w kuchni, ul. Kaspra Boeckowskiego nr 4, mieszkanie 2.

**PIANINO** lub lepszy fortepian dla szkoły, dobrze zadając. G. L. 8110:

## WOLNE POSADY

**POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE** przyjmie ROBOTNIKÓW i CIEŚLI do robót we Lwowie. Zapewnione trzyzawowe dziennie na budowie POZYWIENIE i CHLEB. Zgłaszać się ul. CHORĄCZYŃSKA nr 18 (Zu der Höhenstr. 18). 7757

**POTRZEBUJEMY** zrzec robotników niekwalifikowanych do budowy garażu we Lwowie. Zgłoszenia: budowa, ul. Langiewiczza 10 (bocz. Janowskiej)

**FABRYKA** wózków dziecięcych i wazety mechaniczne we Lwowie, ulica Michała 8, telefon 241-82, przyjmie od zaraz na bardzo dobrych warunkach samodzielnego buchaltera względnie do robót leższych, akord wedle umowy. Zgłaszać się Pasaż Hausmana 8, II. p., M. Lukowski. 8068

**PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE** przyjmie natychmiast robotników kwalifikowanych — i niekwalifikowanych, do budowy dróg oraz kobiet do robót leższych, akord wedle umowy. Zgłaszać się Pasaż Hausmana 8, II. p., M. Lukowski. 8068

**FABRYCZNA ROBOTNICA** potrzeba. KOSMETYKA, Batorego 9. 8186

**UCZNIA** do praktyki przyjmie zakład elektrotechniczny. Pasaż Hausmana 7

**MŁODA,** zwłanna, władająca niemlekiem; do sklepu elektrotechnicznego — potrzebna. Dokładne oferty „Pierwszeństwo fachowe” do G. L. nr 8127

**STENOTYPISTKĘ** niemiecką zatrudni natychmiast fabryka maszyn — Stołkowska na miejscu. FERRUM, ul. 20kiewska nr 14.

**PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE** szuka dla Lwowa do pogłębiarek Diesla 1 maszyniste do pogłębiarki i pomocnika — słusarsza. Utrzymanie i wyżywienie zapewnione. ARBEITS-GEMEINSCHAFT WOLFER UND GÖBELSCH ED. Züblin & Co. a. G. Lwów, Ludowa 1, Telefon 121-23.

**SILA** BUCHALTERYJNA młodsze ze znajomością języka niemieckiego potrzebna od zaraz. Zgłoszenia ze świadectwami w Zarządzie HOTRLU BRISTOL — Lwów. 8081

**LAKIERNICY** potrzebni do naszych warsztatów. Zgłoszenia z dokumentami kierować pod adres: V. E. M. Akademicka nr 11. 8132

**POSZUKUJE** fryzjera męskiego zaraz Szymonowiczów 14.

**DO** zajęcia się domem, — 2-letnim chłopczykiem, drogą dzweczyne — lub starszą doświadczoną samotną panią przyjmie natychmiast. Krasie kich 6, miesz. 8.

**MODNIARKI** do samodzielnego prowadzenia pracowni poszukuje. Zgłoszenia między 2-4, LISTOPADA nr 44 a, miesz. 1.

**KRAWCÓW** poszukuje natychmiast „Progress” Lwów, ul. Kościelna 8. Telefon 233-45 i 232-84. 7907

**SIŁUJĄCĄ** do niemieckiej rodziny — przyjmę. Kadecka 18, m. 7.

**DO** kaflarstwa uczeń i robotników — przyjmie firma P. Rohatyński, ulica Sykstuska 52, m. 1.

**MIĘSKA** Gazownia we Lwowie — przyjmie do pracy woźniców. Zgłoszenia: Gazowa 23 8105

**ZAKŁAD** krawiecki wyłącznie dla Niemców, przyjmie czeladników, pomocników i praktykantów. Zapewnione dodatkowe karty żywnościowe. Zgłoszenia: Danylak, Lwów, Akademicka 10, II. p. 8106

**POSZUKUJE** chłopca lub dziewczynę do poszukiwania krowy za wikt i dopłatę. Rewakowicza 8.

**ZADZĄD** Dóbr SS w Wiesenbargu, stacja Kulików, poszukuje natychmiast do kuchni niemieckiej „dobrych” kucharek dworskich, znających się na gospodarstwie (drób i zaprawy domowe). Kilkuletnia praktyka i język niemiecki wymagany. Zgłoszenia osobiste lub pisemne.

## Wyniki ciągnięcia loterii liczbowej z 16-go

Przedstawiają się następująco:  
Pierwsze wywołanie: — 82, drugie — 1, trzecie — 13, czwarte — 12, piąte — 29.

## Deputaty w zbożu chlebowym

Z obszernego zarządzenia o gospodarce zbożem i paszą w roku gospodarczym 1942/43 (Dz. Rozp. z dnia 8 września 1942) wyjmujemy ustęp dotyczący deputatu w postaci zboża chlebowego.

Dostawa zboża chlebowego na podstawie uprawnienia do świadczeń w naturze jest niedopuszczalna. Na podstawie uprawnienia do świadczeń w naturze wolno tylko dostarczyć produkty przemiałowe otrzymującym deputaty pracującym w zakładzie i dożywotnikom żyjącym we dworze, o ile to jest konieczne dla wyżywienia uprawnionego i uprawnionych do utrzymania członków jego rodziny, żyjących w jego gospodarstwie domowym, w ilości wynikającej ze stawek dla samozaopatrujących się w zboże chlebowe.

Pracobiorcom (robotnikom sezonowym) niestale zatrudnionym wło no wydawać najwyżej 1 kg. zboża chlebowego za każdy dzień roboczy i dla każdej pełnej siły roboczej.

## „Cud życia” w Stanisławowie

Stanisławów oczekuje niezwykła atrakcja. Jest już bowiem rzeczą pewną, że do Stanisławowa przybędzie wkrótce Wystawa Higieniczna „Cud życia”, która obecnie bawi we Lwowie. Niewątpliwie i mieszkańcy najbliższych wsi w czasie pobytu w mieście skorzystają ze sposobności, aby poznać przedziwną budowę ciała ludzkiego i jego funkcje życiowe.

## Znalezione dokumenty

W posiadaniu redakcji znajdują się dokumenty osobiste na nazwisko Pieniądz Michałina. Odebrać można w godz. 10—12, Sokoła 4, I. p., pokój 20.

## Obuwie warszawskie dla Gen. Gub.

WARSZAWA, 17. 9. — W Warszawie wyznaczonych zostało do wykonywania obuwia ze skóry kontyngentowej 137 firm obuwniczych. Firmy te wykonały w czasie od 15 lipca do 15 sierpnia 6.363 par butów męskich, 3.283 par bucików damskich i 4.176 par bucików dla dzieci. Większa część wykonanego obuwia pokryła ma zapotrzebowanie na buty czterech pozostałych Okręgów Generalnego Gubernatorstwa.

**DAJ GROSZ NA POLSKI KOMITET POMOCY SOBIESKIEGO 15**

## Pociąg ze śmigłem osiągnie 400 km w godzinie!

(tp) Przeglądając dawne rysunki, przedstawiające koleje w ich początkowej postaci, trudno oprzeć się uśmiechowi politowania na widok ówczesnego kształtu i konstrukcji wagonów kolejowych i parowozów. Koleje w okresie swego niemowlęstwa były to po prostu zwykłe powozy drewniane, zcepięte razem przy pomocy liny i unoszone w przestrzeni przez miniaturową maszynę z szybkością do 30 km na godzinę. Aby uniknąć nieszczęśliwych wypadków i zderzeń, przed takim pociągiem biegł specjalny funkcjonariusz kolejowy, który dzwonkiem ostrzegał iż „pociąg nadjeżdża”. A jednak mimo takich prymitywnych urządzeń, ówczesna kolej stanowiła już nie byle jaki postęp, poruszała się bowiem trzy razy prędzej niż zaprzężone w konie wozy pocztowe.

Frapujący jest rozpęd, z jakim postępowała szybkość kolei. Pociągi pospieszne, które weszły w życie około 1850 r., poczęły kureczyć odległości w tempie imponującym. W roku

## Nowy tramwaj — pasażerowie ci sami

Dwukolorowe wozy siódemki i jedynki zyskały prawo obywatelstwa. Świeżo odlakierowany tramwaj cięższy się większym powodzeniem — każdy pasażer chce nim jechać, gdyż nowość pociąga. Tylne wozy trochę zczerniały ze starości i nieco ze złości, ale jest to złość czysto formalna, de nomine, gdyż zasadniczo tylko oblicze się zmieniło, bo publiczność, niestety, ani trochę.

Zostali ci sami ludzie, stojący u parcie na pomoście i zawadzający wsiadającym i wysiadającym, ludzie, których delikatnie można nazwać nerwowymi, t. zn. zaczynający chętnie awantury, przestępujący ze swojej nogi na... cudzą nogę, wypychający łokciami, kulakami itd. Został ten sam konduktor, który powinien mieć kilka ogłuszających głośników na zmianę zamiast gardła, aby móc dobitniej wytłumaczyć, że należy się posuwać ku przodowi, a nie tamować drogi i że jest to wprawdzie bardzo trudne do zrozumienia, ale przy dobrej woli można pojąć celowość takich wskazówek, które mają tylko wygodę publiczności na względzie. Poza tym konduktor należy przeważyć nie do „sekt” optymistów, tj. ludzi, którzy z pogodną twarzą, uśmiechem, a często i udanym dowcipem przesłizgują się pomiędzy pasażerami, przeważnie nastrojonymi jadowicie. Pytanie konduktora „kto ma ochotę płacić?” rozjaśnia twarz na-

wet najbardziej zgorzkniałej „strzygli”, która po oblanu mlekiem nowiutkich spodni jakiegoś pana, jeszcze wylewa złość na cały świat, na pasażerów i nowy tramwaj.

A nowy tramwaj mknie beztrako tunelami szarych lwowskich ulic, uśmiechając się jasno-kremowym lakierem do mijających go ciemnowiśniowych starych weteranów, którzy na pewno też dostąpią cudownej sztuki odmłodzenia. Na wąskiej estradzie swego wnętrza wiezie mały światek ludzi, w których są jedzowaci i łagodnego serca, dobrze wychowani i prostacy, ponurzy i uśmiechnięci — tylko ludzie.

## DZIS ZAGIEMNIAMY:



Początek 19.51

Koniec 5.34

## Alarm lotniczy

ZAPOWIEDZ ALARMU: 3-minutowe przerywane brzmienie syren, równocześnie publiczne zapowiadanie przez głośnik.

ODWOŁANIE ALARMU: 2-minutowe przeciągłe brzmienie syren i publiczne odwołanie przez głośnik.

## I znów na Persenkówkę!

# Tor wyścigowy otwiera swe podwoje

Złota jesień bogactwem tegorocznych zbiorów pyszna, gdy dożytkami uwieczniła pracę rolnika, dla hodowcy konia otwiera ostatni w tym roku okres prób, które odbędą się na torze wyścigowym Persenkówki w czasie od 20 września po dzień 25 października. Gdy pogoda dopisze, sezon jesienny będzie jeszcze o 4 dni biegów przedłużony aż po niedzielę 8 listopada.

Zadaniem tego sezonu wyścigowego, trzeciego z kolei w tym roku na terenie Gen. Gub., będzie ostateczne wyeliminowanie najlepszego materiału, a więc jest to moment dla hodowli konia na naszym terenie o pierwszorzędną doniosłość gospodarczej. Wiosenny sezon lwowski miał znaczenie ogólne, wstępne; koniom, które na torze lwowskim wybiły się na czoło, wyścigi w Lublinie stawały już trudniejsze warunki do wykonania.

Jesień na Persenkówce idzie w tym kierunku dalej — po sezonie lwowskim wyjdą czempiony roku 1942. Z tego względu jesienny sezon lwowski ma szczególne znaczenie. Miarą jego ważności jest obecny wielki udział hodowców, stajen i koni: zgłoszono 236 koni z 33 stajen. Wśród nich państwowe stadniny okręgu galicyjskiego, a więc: Czahrów, Łuka i Stare Sioło zgłosiły 50 koni, st. Leszno z okr. warszawskiego, stajnia księcia Sanguszków w Gumniakach — zwycięzca w biegach koni krwi arabskiej wiosną na torze Persenkówki wprowadzi na ten tor 17 koni, stajnia S. Woź-

niakowskiego, która w tymże sezonie wysunęła się na czoło w biegach koni krwi angielskiej i półkwi, stawia do zawodów 12 koni. Poza tym po 10 koni wprowadzają stajnia hr. Alfreda Potockiego, Z. Skolimowskiego, W. hr. Smorczewskiego, Broszkiewicza, Bagniewskiego i stajnia Chroberz. Program w porównaniu z wiosennym jest bardziej urozmaico-ny także i przez to, że wchodzi weny wyścigi dla dwulatków pełnej krwi i półkwi angielskiej i że gdy na wiosnę były tylko biegi płaskie, teraz uwzględniono również wyścigi z płotami. Nagród także jest więcej. Siegają one poważnej sumy 700.000 zł. — nagród wraz z premiami hodowlanymi.

Wyścigi, które publiczność lwowską znów tłumnie będą wyprowadza-

## W świat po pracę i wiedzę

Ciekawa była nauka, ciekawe dawne zwyczaje studentów

(K) „W świat po pracę i wiedzę” — hasło to, przyswiecające pewnej części dzisiejszej młodzieży, a tak aktualne, nie jest bynajmniej nowe. Było ono mocno aktualne już wiele wieków wstecz: w wiekach zamierzchłych, a zwłaszcza w średniowieczu, kiedy to młodzież wędrowała po całym świecie od miasta do miasta szukając pracy i wiedzy. Pamięć o tych uczniach, żakami zwanych, żyje wśród nas w najróżnorodniejszych zwyczajach i tradycjach cechowych, czy korporacyjnych. Zwyczaj ten jednak mają dziś już raczej charakter wesołych zabaw towarzyskich — czy symbolów organizacyjnych. Tymczasem przed wiekami ujęte były w formie surowych rygorów, niejednokrotnie bardzo dokuczliwych, a nieuniknionych.

Do najbardziej jednak dokuczliwych obrządków należy zaliczyć „otrzesiny”. Zwyczaj ten przywędrował do nas z Niemiec i Czech. Przyjął się on bardzo prędko i w krótkim czasie nabrał takiej ostrości, że musiano go nawet na pewien czas zakazać, gdyż odstraszał żaków od uczelni. Odbywało się to bowiem w uczelni, a więc w wyszukany ceremoniałem, zawsze na początku roku szkolnego, kiedy liczni żacy napływali do uczelni. Zapisywali się oni do księgi uczniów, ale przez to jeszcze nie na-

bywali faktycznie praw studiosusa. Do tego trzeba było przyjęcia przez starszych kolegów. To przyjęcie nazywano właśnie otrzesinami. Nazwa ta powstała od charakteru tego obrządku, ponieważ biedny kandydat do stanu zakowskiego był formalnie skubany i otrzesany na wszystkie boki.

Uroczystość odbywała się z wszelkimi „szykanami”. Na miejsce otrzesin wybierano zazwyczaj podwórce uczelni lub jakiegokolwiek kamienicy, otoczone krągami, na których sadowila się publiczność, a więc zazwyczaj liczne białogłowy młodzie w asyście statecznych matron. W miejscu najdogodniejszym zasiadało grono profesorów. Na dole tymczasem zbierał się tłum żaków. Stali gęsto jeden przy drugim, pozostawiając jedynie na środku nieco wolnego miejsca. Miejsce to było przygotowane dla nieszczęśliwego nowicjusza, którego zwano popularnie „beanem”, czyli niemowlęciem, żółtodziobem.

Otóż takiego „beana”, po odśpiewaniu szeregu piosenek żakowskich, chwytano i wśród okrzyków, poszturkiwań i szarpaniny układano na środku majdanu jako kłoc nieociosanego drzewa. Następnie jeden ze starszych żaków brał sznur, którym odmierzał wymiary „kloca” i wydawał odpowiednie zarządzenia, po czym zaczynało się opłowywanie, obciosywanie i obheblowywanie tego „pnia”. Polegało to znów na biciu, szczypaniu i tarmoszeniu deikwenta. Rebioło to przy tym z nieodstępnym humorem, a sam widok spłoszonego nowicjusza wywoływał co chwila salwy śmiechu. W dalszym ciągu polecono biedakowi przynieść w dziurawym naczyniu wody do golenia. Bean biedził się, a kiedy wreszcie udało mu się zatkać otwór, całą zawartość wylewano mu na głowę. Samo golenie, połączone nieraz z postrzyżynami, odbywało się z przepisanym ceremoniałem przy pomocy olbrzymiej brzytwy sporządzonej z deski i pędzla przypominającego miotłę.

Na tym jednak nie kończyło się. Bean oskrobany z wszystkiego „co grubsze”, co nieprzystojne studiosusowi, otrzymywał pierwsze insygnia swego nowego stanu — kalamarz i pióro. Polecono mu przy tym napić się wody z karkiem z jednego kawałka drzewa. Tak zmaltretowanemu beanowi wyciągano niby z kieszeni sfingowany list od matki, który wśród wybuchów wesołości odczytywano na głos. W liście tym matka przestrzegała swego beniaminka przed niebezpieczeństwami miasta i zwracała się doń jak do niemowlęcia.

Obrzęd kończyła ceremonia przejażdżki na drewnianym koźle, przy czym beanowi przypinano osłe uszy lub rogi, które ostentacyjnie obcinano jako symbol głupoty. Zmęczeniu oprawcy zamykali wreszcie otrzesiny i zmusiwszy beana do podziękowania za otrzesiny i do przyrzeczenia, że na nikim mści się nie będzie, wciągnęli go uroczysto do księgi, ogłaszając formalnie dojrzałym żakiem. Cały obrzęd kończył się w gospodzie, gdzie do późna w noc ucztowano na koszt „nobilizowanego” beana.

## Przegląd sportowy

rekordzista Szwecji Bo Eriksson rzucił 54,78.

— Gunder Haegg startował w Gaelfe, gdzie zwyciężył na 1500 m w czasie 3:56,8, w Linköping zwyciężył Erne Andersson na 1000 m w 2:26,2 przed Ahlsenem 2:28,2.

— Długodystansowiec francuski Lalanne pobili podczas treningu w jednym biegu aż trzy rekordy. Na stadionie w Bordeaux przebiegł on 10.000 m w 30:40,8, poprawiając dotychczasowy rekord o 18 sekund. W tym samym biegu poprawił on rekord Francji na 6 mil i na pół godziny z 9.721 m na 9.752 m.

tym w dniu 1 maja uruchomiono pierwszy taki pociąg pomiędzy Berlinem i Kolonią, przy czym skrócono czas jazdy do 16 godzin. Pociągi pospieszne, czyli kurierskie, kursujące na przełomie XX wieku na linii Lwów—Kraków—Wiedeń (550 km) przewoziły pasażerów w ciągu około 15 godzin, co czyni 45 km na godzinę. Już przed wojną światową tempo pociągów zaczęło coraz bliżej dochodzić do granicy 100 km na godzinę. Kurier Wiedeń—Budapeszt przebywał tę 200 km przestrzeń w ciągu 2 i pół godziny, a pociąg pospieszny Paryż—Dlepe (140 km) idący bez zatrzymania się, dochodził do stolicy Francji w półtorej godziny.

Wszystkie te cyfry zbladły naturalnie wobec tempa rozwijanego współcześnie przez samoloty, stanowiąc ostrogę dla inżynierów i techników komunikacyjnych. Już dzisiaj istnieją projekty wyposażenia lokomotyw w śmigła, motory Diesla lub turbiny parowe, przy pomocy których ultranowoczesny pociąg osiągałby szybkość 300—400 km na godzinę, przebywając tym samym odległość między Berlinem i Hamburgiem w przeciągu niecałej godziny, a przestrzeń Berlin—Paryż zaledwie w 3 i pół godzinach. Czas jazdy Berlin—Rzym zostałby dzięki temu skrócony z 27 godzin do 7!

Takie przyspieszenie czasu jazdy i zbliże-

nie odległości posiadałoby przede wszystkim doniosłe znaczenie dla świata handlowego i przemysłowego. Wielkie centra przemysłowe stałyby się po prostu sąsiadującymi z sobą przedmieściami, stolice krajów uzyskalyby pewny i niezawodny łącznik, odgrywający doniosłą rolę gospodarczą i polityczną, nie mówiąc już o olbrzymiej wygodzie, jaką stanowi takie szybkie i sprawne połączenie dla transportu towarów. Handlowcy powitaliby nowe super-kuriersy z prawdziwym zadowoleniem, gdyż odległości do tysiąca kilometrów mogłyby przebywać w ciągu jednego dnia bez konieczności nocowania. Taka oszczędność na czasie musi odgrywać pierwszorzędną rolę przy kalkulacji cen towarów i usług.

Ultranowoczesny pociąg musi też posiadać odpowiedni wygląd zewnętrzny. Projektowane jest użycie do tego celu stale złączonych ze sobą wielkich wagonów o linii opływowej, wykonanych z lekkich metali, mogących pomieścić 150 do 200 osób i poruszających się po szynach nachylonych do środka pod kątem 30 stopni. Trzy koła z każdej strony wagonu posiadają odpowiednie nachylenie ku wnętrzu, zahaczając wystąpieniami o faid szyn od spodu, co wyklucza absolutnie możliwość wylecenia z szyn.

W dzisiejszych warunkach ciężar własny pociągu rozkłada się w stosunku tysiąca kg.

na jednego pasażera. Dzięki zastosowaniu lekkich metali do konstrukcji ultranowoczesnego pociągu stosunek ten zmniejszy się 10-krotnie, pozwalając równocześnie na rozwiązanie znacznie większych chyżości. Naturalnie pociągi ultranowoczesne muszą kursować po specjalnych torach, nie krępując się biegiem normalnych pociągów osobowych i towarowych. W tym celu też profesor Wiesinger z Zurychu projektuje budowanie specjalnych torów powietrznych, opartych na silnych masztach, które, nie psując karjobrazu, oszczędziłyby gruntów pod nowe koleje.

Pociąg ultranowoczesny, opatrzony w śmigła, posuwałby się po rozpiętych na tych masztach linach stalowych z szaloną szybkością nie tamując w niczym powolniejszego ruchu na ziemi. Celem dalszego potaniania kosztów tego nowego pomysłu projektodawca proponuje stawianie masztów tuż obok torów normalnych kolei lub na pasmach trawiastych, obrzeżających autostrady. W okresie kształtowania się wielkiej, wspólnej, nowej Europy, wszystkie te projekty mające na celu zbliżenia ważnych ośrodków gospodarczych i skrócenie tym samym tysięcznokilometrych odległości, posiadają pierwszorzędnego znaczenia.

OGŁOSZENIE

Wodźny przyjeźdź Urzędu Pracy - Oddział skierowania młodzieży do zawodów, Lwów, Dworknickiego 15 mają miejsce codziennie od 7-12 godz. W czasie od 21 września 1942 do 26 września 1942 stron wogóle nie będzie się przyjmować. Przychodzenie w tym czasie będzie bezcelowe.

ARBEITSAMT LEMBERG



Pierwsza kawiarnia

Europejska powstała przed 250 laty. Odtąd kawa rozpowszechniła się wszędzie, choć prawie wszędzie inaczej ją przyrządzają. Lecz przy każdym sposobie i każdej kawie niezbędna jest domieszka z „Młynkiem”. W paczce z młynkiem i naplsem Deska Franck jest zawsze prawdziwy

Franck

CIEŻARÓWKĘ-GENERATOR

tylko w pierwszorzędnym stanie kupi Spółdzielnia „JEDNOŚĆ” 29-Junistr. (3-go Maja) nr 11 - tel. 260-27, 219-80. - Pośrednictwo wynagrodzimy. 8325

POMOC LEKARSKA

Specjalista chorób wewnętrznych Dr. JAN W. JANKOWSKI, POWRÓCIEL i ordynuje obecnie ul. Sakra mentek 26, od g. 4-6 po południu.

Ginekolog i akuszer dr. JAN KILAR, ordynuje jak dawniej, Lwów ul. Sapiehy 89. Tel. 235-18. 8432

Dr. W. BILIŃSKI ginekolog akuszer ordynuje obecnie ul. L. Sapiehy 85.

POLECENIA GDNE FIRMY

SIECZKARNIE, SZATKOWNICE - taczki, WORKI, wszelkie artykuły techniczne - rolnicze, części do maszyn rolniczych, MONTAŻE i NAPRAWA - ING. M. JUNY, Lwów, KAZIMIERZOWSKA 15 (przy bramie hotelu „Astoria”). 8633

PASTA DO OBUWIA I PODŁOGI po urzęd, fabrycznej NISKIEJ CENIE sprzedajemy KAŻDEMU. - Laborat. Chem. „Pfauf”, Lwów, ulica SYKSTUSKA 8 w podwórzu. 7527

BOSAKI - O. P. L. - drzwi do schronów, wykonują Warataty, ulica Pierackiego 24, telefon 222-89. 7637

PANTOFLE FILCOWE damskie i męskie poleca W. Sachryn - Lwów ul. Sobieskiego 5. 8038

BATERIE DO LATAREK tylko w dobrym gatunku wysyłamy za zaliczeniem, po otrzymaniu zadatku. - „Technogalant” Kawiarnia Zebrydzowska k. Krakowa. Żądać ofert. 8412

PRZYBORY SZKOLNE, ZESZYTY, BLOKI, OŁÓWKI, poleca: M. KOWALSKI, Lwów, LEGIONÓW 19.

ELEKTROKUCHENKI, ŻELAZKA, przyrządy tanio, szybko i porządnie naprawia Ekrawox, Sykstuska 32. - UWAGA na adres!

ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY, Lwów, PASAŻ HAUSMANA 7. - przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki wchodzące.

TRANSPORT - SPEDYCJA „GALLICIA”, Lwów, Seminariumstr. (Słowackiego) 5. Telef. 210-48. MIĘDZY-NARODOWA SPEDYCJA, CLENIE, Komis. Przewozy, Drobnica. Specjalny dział transportu miejscowego. - MAGAZYNY suche ubezpieczone. - Bogaty park samochodowy i konny.

CHROMOWANIE i nikiowanie wykonuje: M. Szubrowski, Boimów 4.

ATELIER FOTOGRAF „FO-FO-RA” Chorążczyzny 5 - szybko! solidnie!

FABRYKA szpitalnych urządzeń - Lwów, Tercjarska 10, telef. 210-61, poleca urządzenia dla szpitali, ambulatorii i t. p. - Przyjmujemy wszelkie reparacje. 8025

ZABAWKI - KUKURUDZA MARIAN, Lwów, KILIŃSKIEGO 1. 3704

PRZED plagą much, chronią jedynie MUCHOŁAPKI „GALIKOL”. Do nabycia we wszystkich lepszych sklepach. Sprzedaż en gros: „Galikol” Lwów, Kolonienstr. (Podleskiego) 8.

TORBKI PAPIEROWE wszelkich rozmiarów, KOPERTY, BLOKI KARTONY i inne polecają WARSZTATY PRZERÓBKI PAPIERU - Pol. Kom. Op. w składnicy przy ul. KOPERNIKA 19. Tamże przyjmują się zamówienia na wszelkie przeróbki krawieckie, łapanie oczek, naprawa skarpent, przenicowanie oraz krawaty. BIURO: Prowiantowa nr 5.

KSIĘGA przychodu towarów obowiązująca od 1. października do nabycia w firmie R. Kozłowski, Lwów, ul. Fredry nr 8. 8158

KUPNO - SPRZEDAŻ

TRENCZ GABARDYNOWY, burber, na niskiego oraz podwójny na średniego, sprzedam. Na Bajkach 4, II, piętro, mieszkanie 5. 8252

LEKARSKA torba i szafka oraz dwa obrazy, książki naukowe i beletryzyczne sprzedam. Wienerstrasse 1 (Tokarzewskiego) 7, I. p., m. 2. v

KANARKI SPRZEDAM, NIEDZIELA od 10 do 2. BARSKA 1, I. p., mieszkanie 1. 8237:

WILLE 3 pokoje, kuchnia, ogród - W BRZUCHOWICACH sprzedam na dogodnych warunkach albo wydzierżawie. BARSKA 1, I. p., m. 1. v

PÓLBUCIKI męskie czarne nowe - nr 42, sprzedam. Lyczakowska 140.

PLASZCZ damski na średnią sprzedam Na Bajkach 4, II. p., m. 5.

PLASZCZ podbity futrem melton marngo, KOSTIUM czarny jesionka na średnią, FUTRO męskie, JESIONKA BONŻURKA na średniego, Narzutka na niskiego, Półbuciki 42. - Oglądać 2-7, Grodzickich 15, II. piętro, I. schody, mieszkanie 15. 7775

ZŁOTE ZĘBY, BRUCH, stałe kupuje LEKARZ DENTYSTA WINICKI, Lwów, pl. Bernardyński 2. 7379

LEICE lub Retinę kupię. - Pasaż Hausmana nr 5. 7779

PIANINO - FORTEPIAN, lepszej marki, kupię zaraz. Nowacki, Lwów, Piłsudskiego 17. 7046

RAGLAN nowy lub mało używany kupię. Killińskiego 4. 7840

OKAZYJNIE SPRZEDAM atrament, POWIĘLACZE, części radiowe i samochodowe, KREDENSY, - rzeczy szkolne. DRUKARKI URZĄDZENIE SKLEPOWE i t. p. Rzeźnička 13 - podwórze, 8-1 i od 14-17.30. 7910

BE CZKI na kanapie i ozórki, Batorego 34, m. 15, godz. 8-10, 17-19.

KUPIĘ futro krymskie oraz śniegocze za wysokie, gabardynowe na buciuki nr 38. Nabelaka 11 a, m. 8. 7935

KUPIĘ wagę dziesiętną, Władociego sklep, Wienerstrasse 1. 91 7939

DOBRE ZAPŁACZ ZA nowy lub mały używany PLASZCZYK ZIMOWY dla dziewczynki lat 10 oraz śniegocze lub boty na buciuk nr. 33. Lwów, ul. Listopada 45 m. 5, od 2-4 7957

PATEFON „Columbia”, „His Masters” kupię natychmiast. - Lwów, ul. Kurkowa 20, mieszka. 5 7974

KINOPROJEKTOR „Ditmar” Eumik lub inny wąskotaśmowy natychmiast kupię, dobrze zapłaci. Lwów, ul. Kurkowa 20, m. 5 7973

KUPIĘ natychmiast damskie futro brązowoczerwone popielate lub karakułowe w bardzo dobrym stanie. Listy Adm. Gaz. Lw. 8003

KSIĄŻKI W JEZYKU POLSKIM - UKRAIŃSKIM i ROSYJSKIM (nowsze wydania) stałe kupuję KSIĘGARNIA „LOGOS”. - Lwów, Pl. Hanse (Bilczewskiego) 10. 8686

TOKARKĘ PATRONÓWKĘ, sprzedaż ślusarnia, Sienkiewicza 8. 8014

KUPIMY większą ilość buciuków foot balowych od nr 39-43. Zgłoszenia od 11-18 w zakładzie dentystycznym Jarosł. Johann, Zachariewicza nr 2; II. p. Telefon 118-22. 8022

KUPIĘ chustkę „Kazmir” szarą dużą. Listy Gaz. Lw. 8059

RETINE II sprzedam. Piłsudskiego nr 20, I. p., Kalczyński. 8028

LAMPY ŁUKOWA kupię. - Lwów, ul. Czarneckiego 8, m. 21. 8051

KILIM gliniański 3x4, ŚNIEGOCZE damskie 36 i OHODNIKI sprzedam, Lyczakowska 71, m. 1. 8063

PLASZCZYK zimowy DLA CHŁOPCZYKA lat 13, ew. studentki kupię. Antoniego trzy, mieszka. 5. 8270

POSZUKUJE „Vacuum” aparatu o pojemności 50-100 litrów z kompletnym wyposażeniem. Gaz. Lw. 8170

LAMPY KARBIDOWE, palniki, - karbid, spółdzielniom, kupcom sprzedaje hurtowo „Sigro” Kraków ulica Grodzka 55. Telefon 226-91. 8225

FILATELISTY! Żądacie natychmiast bezpłatnej, najnowszej listy okazji Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 8395

FILATELISTY! Cennik - Katalog - znaczków polskich Generalnej Gubernacji powiększony, drukowany czernią, fotobal, trzytysię dwudziestu znaczków, czterdziestu ośmiu nadruków poczt lokalnych, ukazuje się paż dzienniku. Nakład ograniczony. - Przekazem 10. - zaliczeniem 12. - Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116 3398

OBUWIE zimowe, kapce (zakopanki) wysyła zaliczeniem - firma: „Szczepko - Tońko” Kraków, Hala - Targowa nr 22 3626

DOM nowo murywany, trzypokojowy duży ogród, okolica Lyczakowa - 15.000 zł, sprzedaż biuro Huka - Lwów, Hauptstr. (Piłsudskiego) 21.

TRANSFORMATOR 110-220 VOLT z regulacją, około 1 kilowata okazujemy sprzedamy, Sykstuska nr 32 - warsztat. 8683

ENCYKLOPEDIĘ, SŁOWNIKI, AT-LASY (nowsze wydania) i inne książki, stałe kupuję KSIĘGARNIA „LOGOS”. Lwów, Pl. Hanse (Bilczewskiego) 10. 8688

WĘGIEL do prasowania Lwów ulica Żółkiewska 155 7848

SPRZEDAM maszynę Singera, Aleksandrowicza 6, m. 9, suteryny. 7812

LEICE lub Retinę kupię. - Pasaż Hausmana nr 5 7492

MYDŁO na kartki wrześniowe S. 38 wydaje bez przerwy - FIRMA „ANOL” Żółkiewska 1, tel. 269-84.

KSIĄŻKI GOSPODARCZE, ROLNICZE i t. p. kupuje Księgarnia J. FOITKA, LWÓW, WEHRMACHTSTRASSE (BATOREGO) 30. 3673

PODRĘCZNIKI WETERYNARYJNE kupuje Księgarnia J. FOITKA - LWÓW - WEHRMACHTSTRASSE (BATOREGO) 30 3674

PODRĘCZNIKI do łaciny, greki i SZKÓŁ HANDLOWYCH, - kupuje Księgarnia J. FOITKA, LWÓW - WEHRMACHTSTR. (Batorego) 30.

KUPIJEMY SREBRO, KRYSTAŁY JAN WOJTYCH, AKADEMICKA 8

KAMIENICE, wille, dom, parcele - sprzedaż - Biuro Huka, - Lwów Hauptstr. (Piłsudskiego) nr 21. 8385

KUPIĘ obrazy dobrych malarzy, - fortepian, pianino, kilimy, - Plac Mariacki 10, w podwórzu 3501

KUPIĘ okazjanie natychmiast OTOMANĘ, ZEGAREK na rękę wysokiej marki damski i męski, mały DWYAN perski i większy żywiecki, komplet płyt „LINGUAPHONE” angielski i REKAWICZKI zamusowe damskie i męskie większe, SREBRO STOŁOWE komplet, Zyblikiewicza 85, mieszka. 4, od godz. 13-15 i 18-19. 3600

WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI ze wszystkich dziedzin kupuję stałe Księgarnia J. FOITKA, LWÓW WEHRMACHTSTRASSE (BATOREGO) 30

FILATELISTY! Cenniki nowych znaczków Australii, Belgii, Czechosłowacji, Francji, Holandii, Niemiec, Szwajcarii, Węgier, Włoch - jeden złoty znaczkiem obiegowym, Polski Dom Filatelistyczny Warszawa, Marszałkowska 116 3404

KUPIĘ szlafrok zielony elegancki - jedwabny, Senatorska 9, mieszka. 16; tylko od 2-4. 8204

SPRZEDAM maszynę Singera kryta, pierścienlowa, ul. Piotra 15, mieszkanie 10, II. p. 8200

SPRZEDAM kostium zimowy granatowy z zarębkawiem, futro karakułowe w dobrym stanie, satynowy kitel biurowy, Boberskiej nr 11 a, Kolonia Profesorska. 8207

LISA srebrnego, maszynę Singera - kredens i stół sprzedam. Stryjska 42 mieszka. 12 od 2-7. 8191

PROPYLAEN Kunstgeschlichte rów niez poszczególnie tomy kupię. Listy Adm. Gaz. Lw. 8208:

PUMPY ciemno - popielate ewent. spudnie długie na wysokiego, KUCHENKĘ blaszaną, KUPIĘ. - Listy Adm. Gaz. Lw. 8205

NOWY jasny raglan sprzedam. Oglądać od 3-5, Zielona 11 b, m. 1. v

SPRZEDAM wózek sportowy, deszczowe we 35/36, ciepłe pantofelki 36, kalosze 40-42, Zielona 6, m. 8. v

KUPIĘ meszty damskie sportowe - nr 39. Zyblikiewicza 4, I. p., m. 6

KUPIĘ marynarkę sportową w do brym stanie dla mężczyzny wzrostu średniego, „szuplego, Nabelaka 49: mieszka. 2, godz. 14-16. v

BUTY oficerskie względnie półoficerskie nr 42-43, kurtkę zimową, przesyła gabardynowe kupię. Zgłoszenia Fürstenstr. 85, drzwi nr 17. 8084

PIANINO, Ióżecko dziecięce KUPIĘ ciana, opis i adres: Gaz. Lw. 8082

WÓZ gospodarczy (lekki) kupi piekarnia Wilhelma Schirmera, Aleksandrowicza 8, telefon 239-05. v

WÓZEK rowerowy ogumiony sprzedam. Telefon 109-24. v

ROZMAITE

CZEKOLADOL EMPE dodany do mleka, poprawia smak śniadania. v

BIURO BUCHALTERIA ORGANIZACJA zakładu, prowadzi buchalterię dla przedsiębiorstw, sklepów, rzemieślników z miesięczną opłatą. Nadzorca, Sykstuska 16, II. piętro. 3543

KONC. BIURO Dra E. GRIEGA - SYKSTUSKA 14, wykonuje: TŁUMACZENIA, PRZEPISYWANIE NA MASZYNIE, PODANIE - wszelkie prace prawnicze naukowo-techniczne.

FORTEPIAN do ćwiczeń, Piłsudskiego 21, m. 16 Między 9-11. 8013

PLYTY GRAMOFONOWE kupuje - wymienia: Lwów, Sykstuska 23 8037

PIÓRA, ołówki „Pelikan” i inne - naprawia, kupuje Skład papieru - Barnyczowa, Kraków, Krakowska 36 mieszka. 38. Telefon 212-04 3668

MYDŁO na KARTKI KOSMETYKA ul. Batorego 9. 8187

MEDIUM trafnie przepowiada. Wyjaśnienia za pobraniem lub osobiście Wienerstr. 72, mieszka. 36 3581

CHIROMANTKA przepowiada przyszłość i przeszłość, odnajduje zaginione osoby. Domagaliców 4, parter mieszkanie 1. 7826

SZEWSKIE PRZYBORY polecamy. „Dege”, Warszawa, Chmielna 54 - Cenniki na żądanie 3657

JASNOWIDZ PSYCHOGRAFOLOG Mamot mistrz przeprowadził tajemnicze wydziały życiowych daje wszelkie wyjaśnienia i porady w wszelkich kwestiach. Odpowiedzi pisemne podając datę urodzenia i pytania Wysyłka za zaliczeniem pocztowym Adres: Kraków, Adolf Hitlerplatz 46/5. - Skrytka poczt 474 3444

PORADNIA ziołolecznicza dla wszelkich chorób płucnych, kobiecych pod kier. lek. spec. Telesy 12, mieszkanie 11, Drużba schody. 06456

DEZYNFEKCJE mieszkań, mebli - przeprowadza „Gazochemia” Lwów, Hauptstrasse (Piłsudskiego) nr 21 - telefon 271-06 3506

NIEWIDOMY wróżbita - przyjmuje codziennie: SUPIŃSKIEGO 25 m. 12

HOTEL Grand i Restauracja z orkiestrą obok ratusza Kolomyja. 8185

AKUSZERKA Stasiów - przyjmuje panie. Samotna, Szteypleckich 25. 8021

TECHNIK dentystryczny, Polak, samodzielnym w operatywie, przystąpi do współpracy, najchętniej na prowincji (może być wieś). Własne instrumentarium. Oferty Gaz. Lw. 8146

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim pracownikom Abteilung Forsten i tym, którzy pospieszyli nam z pomocą i wzięli udział w pogrzebie s. p. Franciszka Gądky, składają „Bóg za” - „Bóg za” żona i dzieci. v

CHIROMANTKA „Ira” przeprowadza przyszłość i przeszłość, Tarnowskiego 21, mieszkanie 2 v

ZGUBY

ZGUBIONE FOTOGRAFIE w tramwaju nr. „11” dnia 16. 9. br. uprasza się zwrócić za wynagrodzeniem do biura ogłoszeń „Reklama” Lwów, ul. Sykstuska 1. 21. - 8319

SKRADZONO Ausweis wyd. przez H. K. P. 547, paszport, metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, odczytanie z Baudienstu na nazwisko - BOMBA ZBIGNIEW, Lwów - Sygnówka, ul. Łowcówek nr 10. - Proszę o zwrot. v

SKRADZONO Ausweis na nazwisko Aleksandra Kasków. v

ZGUBIONO Ausweis wydany przez dyrekcję Promtorg, na nazwisko - Maany Ignacy. v

SKRADZONO zielony Ausweis niemiecki dnia 15. 9. i legitymację - Verband Gaststättenweker na nazwisko Seiler Johann - Lwów, ulica Ancewskich nr 6 v

ZGUBIONO Ausweis nr 107 wydany przez Zeitungverlag, Betrieb II., na nazwisko Rybka Paulina. v

SKRADZONO Ausweis na nazwisko Sas Makary, wydany przez „Städtisches Elektrizitätswerk” w Lwowie; proszę o zwrot za wynagrodzeniem: Kochanowskiego nr 66 v

SKRADZONO w tramwaju nr 8 - Ausweis pracy, metrykę, świadectwo na nazwisko Merk Ryszard; proszę o zwrot za wynagrodzeniem, Lwów, Blumenstr. 26, m. 3. v

SKRADZONO paszport na nazwisko Wiktorja Hońko v

ZGUBIONO paszport sowiecki, Ausweis pracy wydany przez Brotkonzern na nazwisko Odnoclich Stefan, ul. Lyczakowska 24 a, zwrot dokumentów wynagrodzić. 8100

SKRADZONO paszport sowiecki - zaświadczenie urzędu pracy, legitymację szkolną na nazwisko Załucki Zygmunt, ul. Dekerta 2. v

SKRADZONO portfel z gotówką - paszport sowiecki, Ausweis izby rzemieślniczej na nazwisko Rosowski Jan Lwów, ulica Lisa Kuli, obecnie Tercjarska 4, m. 15. v

SKRADZONO paszport sowiecki - książeczkę wojskową sowiecką, świadectwo przemysłowe na przedsiębiorstwo parkieciarstwa, Vorlaufferer Ausweis cechu rzemieślniczego i inne na nazwisko Sowiak Antoni; zwrot za wynagrodzeniem, Kazimierzowska 47

SKRADZONO paszport sowiecki - metrykę paniąską i ślubną, 2 wyciągi dziecienny na nazwisko Mader Stanisława, Lwów, Lyczakowska 15

SKRADZONO lub zgubiono torbę z dokumentami na nazwisko Stefania Korczyńska Łaskawego znalazę - proszę o zwrot za wynagrodzeniem: Strzelecka 5, III. p., m. 13. 8162

WYSOKIE wynagrodzenie wypłace znalazcy zaginionej Meldekarty nr 17455 na nazwisko Reinhold Joachim zgłosić się ul. Jakuba Hermana nr 1 mieszkanie 9. 8195

SKRADZONO legitymację kolej. na nazwisko Chmiel Anna, dowód osobisty, kartę żywnościową na nazwisko Chmiel Franciszka, Kopcowa 6; mieszkanie nr 3 v

SKRADZONO dokumenty, Ausweis Narodnej Torchowli na nazwisko - Mykityn Stefan, Teatr Platz 11. v

SKRADZONO dokumenty: paszport, Ausweis poczt., kartki żywnościowe i inne dokumenty. Proszę o zwrot: ul. Ancewskich 12, mieszkanie 11; Stanisław Czemyers. v

SKRADZONO Ausweis biały, legitymację pracy oraz paszport na nazwisko Mitulski Franz, Lwów, Lewandowska, Naćwiercie 24. v

ZGUBIONO rekawiczkę białą skórkową, Piłsudskiego - Batorego, oddać za wynagrodzeniem: Rzeźnička nr 3, Lederzentrale v

SKRADZONO dokumenty: Entlassungsschein i świadectwo lekarskie - wydane przez Obóz jeńców VIII D na nazwisko Izidor Mandryk - proszę o zwrot. v

ZGUBIONO reisenkarte dla Ford AA Ost 112 482 wystawioną przez Straassenverkehrsamt Lwów, Friftz Schröder, Lwów, Breitgasse 15. v

SKRADZONO 3 Ausweis białe pochodzenia niemieckiego: 1. Miller A. gander nr 4052; 2. Bronisław Miller nr 3925; 3. Ruppental Michael nr 4051. v

ZBLĄKAŁ się pies (samica) maści czarno - białej, długi włos, mały - wabi się „Kropka”. Proszę wskazać miejsce, gdzie się znajduje za wynagrodzeniem Teatyńska 17, Jańczyk v

WTOREK wieczór zaginęła młoda czarna krowa, białe podbrzusze, - grzbiot kryże płatki, na czole białe siodusko, jeden róg mniejszy, na dojkach brodawki. Odprowadzenie - lub informacje za wynagrodzeniem: Persenkówka 66, Ostrowski. v

ZGUBIONO Ausweis na nazwisko Maria Schreiber, Łaskawego znalazę - proszę o zwrot Wienerstr. 68, m. 2. v

POSAD POSZUKUJA

WDOWA 45-letnia z chłopczykiem 5-letnim, poszukuje posady zaraz na prowincję, jako gospodyni - kucharka do dzieci lub chorych za utrzymanie Fangerowa, - Nowy Lwów, ulica Kamieniecka 23. 8092

POLKA lat 35, uczciwa, pracowita, poszukuje zajęcia na wyjazd na prowincję jako gospodyni, G. L. 7805: v

MASZYNISTKA ze znajomością języka niemieckiego, polskiego, ukraińskiego, poszukuje pracy; również znajomości sekretarstwa, Gaz. L. 8130: v

MŁODA Polka obejmie posadę jako panna do dziecka lub pomocnica do matki na prowincji, Gaz. Lw. 8129

OBZNAJOMIONA z wypięciem i sprzedają towarów cukiernych - obejmie posadę wraz z utrzymaniem na prowincji. Listy Gaz. Lw. 8128

DOŚWIADCZONA telefonistka z praktyką w dużych centralach i znajomością klawiszu, język niemiecki, - szuka odpowiedniej pracy G. L. 8189

MŁODA blondynka szuka pracy najchętniej w sklepie lub bufecie. Listy Adm. Gaz. Lw. 8164

RUTYNOWANA siła techniczna poszukuje pracy w aptece w większym lub małym mieście na prowincji. - Listy Gaz. Lw. 8179

LOKALE

ZA POKÓJ, kuchnię, pełny komfort, dobrze zapłacić, wskazanie wynagrodzić ewent. meble zakupić; dzielnica aryjska, Tel. 236-08, g. 8-12 i 15-18

WARSZAWA. Pensjonat, Moniuszki nr 7, m. 3 w pokojach bieżąca woda

DO wynajęcia pokój dla dwóch studentów, Listy Gaz. Lw. 7959: v

ZAMIENIE mieszkanie komfort ertzeryjskie dzielnica lyczakowska na takie dwupokojowe. Gaz. Lw. 8203

ODSTĄPIE 4 pokoje, kuchnię, gaz, komfort w śródmieściu, Wiadomości w Galanterii, Batorego 16. 8210